GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

EDITAL Nº 2/2024

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS PARA O
CARGO DE INSPETOR DE POLÍCIA PENAL

COMUNICADO OFICIAL Nº 25

A Secretaria de Administração Penitenciária do Estado do Rio de Janeiro – SEAP/RJ, por

meio da Coordenação de Seleção Acadêmica da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas
atribuições, e em cumprimento ao disposto nno subitens 2.10, 3.7.1 e 4.11.1 do Edital de
Convocação para as Etapas subsequentes à Etapa 1, torna público:

1. A divulgação do Resultado Preliminar dos Recursos impetrados, bem como o agendamento
para candidatos cuja análise do Recurso está inconclusiva.

2. Os candidatos com análise inconclusiva do Recurso deverão comparecer para Entrevista
Presencial ou Junta Médica conforme agendamento previsto divulgado no endereço eletrônico do
Concurso nesta data.

3. Os candidatos que concorrem às vagas reservadas a Pessoas com Hipossuficiência
Econômica, que impetraram recurso contra o Resultado Preliminar da Etapa 6, cuja análise está
inconclusiva, deverão comparecer, excepcionalmente, para Entrevista Presencial conforme
agendamento divulgado no endereço eletrônico do Concurso nesta data.

4. As candidatas gestantes ou puérperas serão convocadas para a realização das etapas 2, 3, 4,
5 e 6 em momento oportuno, conforme previsto no Edital nº 2/2024.

5. Permanecem inalteradas as demais disposições dos Editais e Comunicados Oficiais.

Niterói, 19 de maio de 2025

Coordenação de Seleção Acadêmica
Universidade Federal Fluminense